最高法院关于《中华人民共和国企业破产法》施行时尚未审

结的企业破产案件适用法律若干问题的规定 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E6_9C_80_

E9_AB_98_E6_B3_95_E9_c36_329888.htm （2007年4月23日最高

人民法院审判委员会第1425次会议通过）法释〔2007〕10号中

华人民共和国最高人民法院公告 《最高人民法院关于〈中华

人民共和国企业破产法〉施行时尚未审结的企业破产案件适

用法律若干问题的规定》已于2007年4月23日由最高人民法院

审判委员会第1425次会议通过，现予公布，自2007年6月1日起

施行。二○○七年四月二十五日 为正确适用《中华人民共和

国企业破产法》，对人民法院审理企业破产法施行前受理的

、施行时尚未审结的企业破产案件具体适用法律问题，规定

如下： 第一条 债权人、债务人或者出资人向人民法院提出重

整或者和解申请，符合下列条件之一的，人民法院应予受理

： （一）债权人申请破产清算的案件，债务人或者出资人于

债务人被宣告破产前提出重整申请，且符合企业破产法第七

十条第二款的规定； （二）债权人申请破产清算的案件，债

权人于债务人被宣告破产前提出重整申请，且符合企业破产

法关于债权人直接向人民法院申请重整的规定； （三）债务

人申请破产清算的案件，债务人于被宣告破产前提出重整申

请，且符合企业破产法关于债务人直接向人民法院申请重整

的规定； （四）债务人依据企业破产法第九十五条的规定申

请和解。 第二条 清算组在企业破产法施行前未通知或者答复

未履行完毕合同的对方当事人解除或者继续履行合同的，从

企业破产法施行之日起计算，在该法第十八条第一款规定的

期限内未通知或者答复的，视为解除合同。 第三条 已经成立

清算组的，企业破产法施行后，人民法院可以指定该清算组

为管理人。 尚未成立清算组的，人民法院应当依照企业破产

法和《最高人民法院关于审理企业破产案件指定管理人的规

定》及时指定管理人。 第四条 债权人主张对债权债务抵销的

，应当符合企业破产法第四十条规定的情形；但企业破产法

施行前，已经依据有关法律规定抵销的除外。 第五条 对于尚

未清偿的破产费用，应当按企业破产法第四十一条和第四十

二条的规定区分破产费用和共益债务，并依据企业破产法第

四十三条的规定清偿。 第六条 人民法院尚未宣告债务人破产

的，应当适用企业破产法第四十六条的规定确认债权利息；

已经宣告破产的，依据企业破产法施行前的法律规定确认债

权利息。 第七条 债权人已经向人民法院申报债权的，由人民

法院将相关申报材料移交给管理人；尚未申报的，债权人应

当直接向管理人申报。 第八条 债权人未在人民法院确定的债

权申报期内向人民法院申报债权的，可以依据企业破产法第

五十六条的规定补充申报。 第九条 债权人对债权表记载债权

有异议，向受理破产申请的人民法院提起诉讼的，人民法院

应当依据企业破产法第二十一条和第五十八条的规定予以受

理。但人民法院对异议债权已经作出裁决的除外。 债权人就

争议债权起诉债务人，要求其承担偿还责任的，人民法院应

当告知该债权人变更其诉讼请求为确认债权。 第十条 债务人

的职工就清单记载有异议，向受理破产申请的人民法院提起

诉讼的，人民法院应当依据企业破产法第二十一条和第四十

八条的规定予以受理。但人民法院对异议债权已经作出裁决

的除外。 第十一条 有财产担保的债权人未放弃优先受偿权利

的，对于企业破产法第六十一条第一款第七项、第十项规定

以外的事项享有表决权。但该债权人对于企业破产法施行前

已经表决的事项主张行使表决权，或者以其未行使表决权为

由请求撤销债权人会议决议的，人民法院不予支持。 第十二

条 债权人认为债权人会议的决议违反法律规定，损害其利益

，向人民法院请求撤销该决议，裁定尚未作出的，人民法院

应当依据企业破产法第六十四条的规定作出裁定。 第十三条

债权人对于财产分配方案的裁定不服，已经申诉的，由上一

级人民法院依据申诉程序继续审理；企业破产法施行后提起

申诉的，人民法院应当告知其依据企业破产法第六十六条的

规定申请复议。 债权人对于人民法院作出的债务人财产管理

方案的裁定或者破产财产变价方案的裁定不服，向受理破产

申请的人民法院申请复议的，人民法院应当依据企业破产法

第六十六条的规定予以受理。 债权人或者债务人对破产宣告

裁定有异议，已经申诉的，由上一级人民法院依据申诉程序

继续审理；企业破产法施行后提起申诉的，人民法院不予受

理。 第十四条 企业破产法施行后，破产人的职工依据企业破

产法第一百三十二条的规定主张权利的，人民法院应予支持

。 第十五条 破产人所欠董事、监事和高级管理人员的工资，

应当依据企业破产法第一百一十三条第三款的规定予以调整

。 第十六条 本规定施行前本院作出的有关司法解释与本规定

相抵触的，人民法院审理尚未审结的企业破产案件不再适用

。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com